In duobus sermonibus, id est in *Serm. IV de Nativ. B. M. V.* (PL 141, 322) et in *Serm. VI in ortu almae Virginis* (l. c., 326), immaculatam Virginis Conceptionem sat aperte profitetur. Recognoscit enim praesentiam Spiritus Sancti in parentibus Virginis inde « ab initio creationis suae » (*De ortu Virg.*, l. c.).

IV). - SAEC. XI

1. **S. PETRUS DAMIANI** (1007-1072)⁴

Natus est Ravennae, ex pauperibus parentibus, anno 1007. Iuvenis, inter monachos Fontis Avellanae, in Dioecesi Eugubina, monasticam vitam amplexus est. A Stefano IX (1057-1058) Cardinalis et Episcopus Ostiensis creatus, assidue,

¹ Cfr HEURTEBIZE, in *Dict. Théol. Cath.*, t. 6-2, coll. 2068-2069.

² Cfr PELTIER H., *Radbert (Paschase)*, in *Dict. Théol. Cath.*, t. 3, coll. 1628-1639.

³ Cfr *Dict. Théol. Cath.*, t. 6-1, coll. 964-967.

⁴ BALDASSARRI S., *La Mariologia in S. Pier Damiano*, in *La Scuola Cattolica*, t. 41 (1933) pp. 304-312.

sicut antea, pro Ecclesia et clericorum reformatione adlaboravit. Mortuus est Faventiae, die 22 febr. 1072.

S. Petrus Damianus, Virginis apprime devotus, plura et praeclara de B. M. V. scripsit, praesertim in duabus homiliis in *Nativ. B. M. V.*, sermo 45 (PL 144, 740-748) et sermo 46 (PL 144, 748-761). Sermo 44 de *Nativ. B. M. V.* (PL 144, 736-740), Sermo 40 de *Assumptione B. M. V.* (PL 144, 717-722) nec non sermo 11 in *Annuntiatione B. M. V.* (PL 144, 559-563), ad Nicolaum Claravallensem, S. Bernardi secretarium, pertinent (cfr PL 144, 506, in nota). Laudes Virginis etiam celebrat in pluribus hymnis de B. M. V. (PL 145, 933-941).

a) DE B. VIRGINE CONSIDERATA RELATE AD DEUM.

1. **De praedestinatione B. M. V.** In sermone *de Nativ. B. M. V.* (PL 144, 741) asserit quod Deus una cum praevisione lapsus generis humani, « redemptionis humanae consilium ante saecula in immensae pietatis suae visceribus habuit », et modum, rationem, tempus humanae redemptionis « praefinivit », adeo ut « impossibile erat ut humani generis redemptio fieret, nisi Dei filius de Virgine nasceretur »; et ideo Virgo nascere debuit: « oportebat quippe prius aedificari domum, in quam descendens caelestis Rex habere dignaretur hospitium ... Quam ubique aeterna Sapientia, quae attingit a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suaviter, talem construxit quae digna fieret illum suscipere, et de intemeratae carnis suae visceribus procreare ».

2. **De prophetiis et figuris B. M. V.** B. Virgo fuit « in lege praefigurata, in patriarcharum et prophetarum oraculis praenuntiata » (l. c., 746). Et alibi dicitur quod « a prophetis multifariam est promissa » (sermo 46 *de Nativ. B. M. V.*, l. c., 757).

Ad varias prophetias alludit, e. g. Ier. de femina virum circumdatura (XXXI), et Ezech. XLIV (PL 144, 753), etc. Pro figuris cfr PL 145, 935.

3. **De divina maternitate.** Factum divinae maternitatis saepe et mirificis laudibus extollit.

In serm. 45 *in Nativ. V.* dicit: « Qualiter enim laudare poterit mortalis hominis transitorium verbum eam, quae illud de se protulit Verbum quod manet in aeternum? Quae lingua in eius laude invenitur idonea, quae illum genuit cui omnia benedicunt et cum tremore obediunt elementa? Nam dum cuiuslibet martyris fortia facta extollere cupimus, dum virtutem eius ad gloriam Redemptoris praedicamus, etiamsi ad cogitandum tardior sensus impediatur, vel ad loquendum balbutiens lingua non suppetat, verborum tamen copiam ipsius rei materia subministrat. Cum vero B. Genitricis Dei laudes scribere volumus, quia nova et inaudita sunt, quae tractanda suscipimus, nulla invenimus verba, quibus ad haec exprimenda sufficere valeamus. Tollit enim facultatem sermonis materia singularis ».

Et alibi: « Ad eius namque digne efferenda praeconia non rhetoricorum diserta facundia, non dialecticorum subtilia argumenta, non acutissima philosophorum apta reperiantur ingenia. Et quid mirum, si haec ineffabilis Virgo in suis laudibus modum hu-

— vocis exsuperat, cum et ipsam generis humani naturam excellentium meritorum dignitate transcendat » (*Sermo* 46, PL 144, 752).

« Caeteris per partes Spiritus affluit, Mariae tamen tota plenitudo gratiae supervenit » (l. c., 722).

« Non denique excellentissimus ille patriarcharum chorus, non providus prophetarum numerus, non iudex apostolorum senatus, non martyrum victor exercitus, non aliquis antiquorum, non quisquam sequentium Patrum huic beatissimae Virgini poterit comparari. Quid enim sanctitatis, quid iustitiae, quid religionis, quid perfectionis singulari huic Virgini deesse potuit, quae totius divinae gratiae charismate plena fuit? Sic namque ab angelo, dum salutaretur, audivit: "Ave, gratia plena, Dominus tecum (Luc. 1)". Quod, rogo, vitium in eius mente, vel corpore vindicare sibi potuit locum, quae ad instar coeli, plenitudinis totius divinitatis meruit esse sacrarium? ». (*Or.* 46, *in Nativ. B. M. V.*, PL 144, 752; Cfr. etiam praeclarissima verba *Serm.* 46, l. c., 753).

b) DE B. M. V. CONSIDERATA IN ORDINE AD HOMINES.

I. De **mediatione B. M. V.** Mediationis conceptus sat clare in hisce verbis exprimitur: « Scala quae caelum terris, — iungis ima supernis » (PL 145, 937).

a) DE COOPERATIONE AD OPUS REDEMPTIONIS. Parallelismus inter Evam et Mariam haud raro invenitur etiam apud S. Petrum D. « Per mulierem infusa est maledictio terrae, per mulierem redditur benedictio terrae. Per cuius manus potus mortis amarae porrigitur, per eam quoque dulcis vitae poculum exhibetur. Largissimum benedictionis novae fluentum detersit maledictionis antiquae contagium » (*Homil. in Nativ. V.*, PL 144, 758, 743). Per Virginem omnia quae homo amiserat recuperantur: « Per hanc enim beatissimam Virginem, non solum amissa olim vita hominibus redditur, sed etiam beatitudo angelicae sublimitatis augetur, quia, dum homo ad superna reducitur, illorum numerus, qui diminutus fuerat, reparatur » (PL 145, 752). B. Virgo « Coelum nobis aperuit » (PL 145, q. 33); in ipsa Redemptor condidit gladium, per quem hostem stravit » (l. c., 940); ipsa est « aerarium talenti — per quod sumus redempti » (l. c., 938); « Dives Mariae graemium — mundi gestavit pretium — quo gloriamur redimi, — soluti iugo debiti » (l. c., 933). Iure igitur meritoque concludit: « Hic, dilectissimi fratres mei, hic rogo, perpendite quam debitores simus huic beatissimae Dei Genitrici, quantasque illi post Deum de nostra redemptione gratias agere debeamus » (*Sermo* 45, *Nativ. B. V.*, PL. 144, 743).

b) DE MATERNITATE SPIRITUALI B. M. V. Per B. Virginem « amissa olim vita hominibus redditur » (PL 145, 752). Ergo B. V. est mediatrix nostrae regenerationis. Admittit quod « ex Maria profluisset videtur Ecclesia » quia ex eius « visceribus caro Christi desumpta est, ex qua rursus per aquam et sanguinem prodidisset videtur Ecclesia » (*Sermo de S. Ioanne Ap. et Ev.*, PL 144, 861).

c) DE DISTRIBUTIONE OMNIUM GRATIARUM. Habetur solummodo aliqua implicita allusio. Ipsa enim est « praeclara vitae ianua — qua caeli patent atria » (PL 145, 936). Omnes gratias a B. Virgine pluries implorat: « Tu solve quod de-

bemus, — averte quod timemus, — impetra quod optamus, — perfice quod speramus » (l. c., 939). Et alibi: « Inferantur a te vota nostra atque suspiria conspectui Redemptoris, ut quae nostris excluduntur meritis, per te locum apud aures divinae obtineant pietatis. Dele peccata, relaxa facinora, erige lapsos, solve compositos. Per te succidantur vepres et germina vitiorum, praebeantur flores et ornamenta virtutum. Placa precibus Iudicem, quem genuisti singulari puerperio Salvatorem, ut qui per te factus est particeps humanitatis nostrae, per te quoque nos consortes efficiat divinitatis suae » (PL 145, 936).

2. **De munere regio B. M. V.** Saepe B. Virgo vel « regina » « Regina mundi » aut « dominatrix » appellatur (e. g. PL 144, 722, 736; PL 145, 934, 940, 935).

c) DE B. M. V. CONSIDERATA IN SEMETIPSA.

1. **De sanctitate Deiparae.** Asserit B. Virginem ita gratia plenam fuisse ut angelicas creaturas superaret (*Homil. in Nativ. B. V.*, PL 144, 741); dicit illam plenam « totius divinae gratiae charismate » (l. c., 752), « septem Spiritus sancti donis » dotatam (l. c., 741). Gratiis vero ita correspondit ut virtutes in summo gradu exercuerit: « quid enim sanctitatis, quid iustitiae, quid religionis deesse potuit quae totius divinae gratiae charismate plena fuit?... Quod, rogo, vitium in eius mente vel corpore vindicare sibi potuit locum? » (*Homil. in Nativ. B. V.*, PL 144, 752). In virtutibus iugiter crevit: « sicut virgula fumi ex aromatibus ascendit quia ex vitae suae virtutibus in interni semper incensi rectitudinem proficere studuit » (l. c., 760).

De immaculata conceptione quaedam habet. Textus: « ex Adam assumpta, maculas Adae non admisit » invenitur in serm. de Assumpt (PL 144, 721) ad Nicolaum Claravallensem pertinente. In Rhythmo super salutatione angelica, scribit: « Et benedictus Deus qui cuncta creavit — qui matris in utero te sanctificavit » (PL 145, 940). Attamen in hymno quodam canit: « Ille dum te salutat — Evae nomen commutat ¹ — Reduc nos, Virgo sancta, — unde es numquam lapsa ».

2. **De perpetua virginitate Deiparae.** Pluries hoc Virginis privilegium extollitur. B. Virgo est « semper virgo » (PL 145, 589); est porta Ezechielis « incorrupta ante partum, incorrupta post partum » (PL 144, 753). « Et ante partum virgo — sed post partum Virgo; — crevit in ortu prolis — integritas pudoris » (PL 145, 38).

Contra quosdam impugnantes sustinet *veritatem* matrimonii B. M. V. cum S. Ioseph (cfr PL 145, 662).

3. **De assumptione B. M. V.** In opusculo XXXIV (PL 145, 586-587) meminit de festo Assumptionis B. M. V. Iamvero, pro assumptione, saec. XI, intelligebatur

¹ Animadvertit P. Charles quod S. Petrus Dam. primus est qui celebrem lusum verborum *Eva-Ave* invenit (cfr CHARLES, *Congrès de Bruxelles* 1921, 2, 478). Attamen idem haberi videtur in hymno *Ave Maris stella*: « mutans Evae nomen ».

Romae glorificatio corporea B. M. V. Pro hac festivitate composuit etiam hymnum (PL 145, 934).

d) *DE CULTU B. M. V.*

S. Petrus Damianus praesertim in cultu imitationis insistit: « et quia reliqui vobis exemplum ut sequamur vestigia eius, talis etiam debet esse anima nostra » (PL 144, 508). Cfr etiam PL 144, 510-511. Facto quodam mirabili comprobatur quomodo B. Virgo, in suae festivitate Assumptionis, innumeros quodammodo liberat a poenis Purgatorii (Op. XXXIV, c. III, PL 145, 586-587).

Quidam dixerunt S. Petrum Damiani instituisse Parvum Officium B. M. V. Attamen haec opinio, prout apparet sive ex iis quae scripsit antiquus Sancti Biographus (cfr PL 144, 132) sive ex frequentibus allusionibus ipsius Sancti ad parvum officium, non videtur sustineri posse. Potius quam institutor, S. Petrus D. propagator parvi officii dici debet (cfr PL 144, 419-420; PL 145, 230-231). Ante ipsum enim parvum officium, analogum officio nobis cognito, iam existebat (cfr BRÄUMER, *Histoire du Bréviaire*, versio gallica Dom. Birom, t. I, pp. 375-376).

2. S. ANSELMUS Archiep. Cantuariensis (1033-1109)¹

S. Anselmus, « Theologiae scholasticae pater », inter annos 1033-1109 vitam sanctissime degit. In suis operibus doctrina patristica suae aetatis in compendium veluti redacta invenitur. Generalis eius methodus in inquisitione veritatis ab ipso adhibita illo percelebri effatu exprimitur: « Fides quaerens intellectum » (titulus *Proslogion*). Doctrina igitur mariana S. Anselmi magnum habet momentum. Haec autem doctrina praecipue in *Orationibus* continetur. Plures tamen *orationes* et *meditationes*, idemque *opuscula*, *hymni* et Psalterii ipsumque *Mariale* (poema 539 strophis constans)² in quibus magna doctrinae marianae copia invenitur,

¹ JONES E. R., *Sancti Anselmi Mariologia*, Mundelein, Illinois, 1937; MEUSING E. P. S., O. S. B., *De Marialeer van den H. Anselmus*, in *Handelingen van het Vlaamsch Maria-Congres te Brussel 8-II sept. 1921*, t. 1, pp. 250-259.

² Ed. P. RAGEY, *S. Anselmi Cant. Archiep., Mariale*, Burns and Oates, 1883; et ed. 2 apud Desclée, Tournai, 1885. « Inde ab a. 1604 tribuebatur S. Casimiro, quando centum viginti annos post eius obitum aliqua pars huius carminis in eius sepulcro comperta est. Haec autem oratio est mera selectio ex magno *Mariali* quam quotidie legebat S. Casimirus et secum sepeliri voluit (Legi potest apud Bolland., *Acta Sanctorum Martyr.*, 1865, t. 1, p. 355; tantum 63 continet versus). Anno autem 1684 repertum est manuscriptum huius orationis evidenter saec. XII compositum. Deinde multae fuerunt discussiones quoad auctorem poematis (cfr conspectus discussionum factus a P. RAGEY, *Annales de phil. chrét.*, mai et juin, 1883, et *Rev. des quest. hist.*, juillet, 1887), quidam auctores vindicantes S. Bernardum (sicut P. Hommey, Augustinensis qui primum invenit manuscriptum), quidam monachum Bernardum Cluniacum (J. MEARUS et J. JULIAN, *A dictionary of hymnology*, London, 1892, pp. 1200 sq. et quidam S. Anselmum (JONES, o. c., pp. 9-10).

aut spuria aut dubia sunt. Ex scriptis igitur certis Mariologia S. Anselmi erui debet (cfr JONES, o. c., pp. 4-11).

Schema vero scriptorum, relate ad authenticitatem, ita exhibetur a JONES (l. c., p. 10).

AUTHENTICAЕ		SPURIAE	DUBIAE
1) <i>HOMILIAE</i>	9 ¹	1-8, 10-16
2) <i>Meditationes et Orationes</i>	Prologus (P. L. 158, 709) Med.: 2, 3, 11. Or.: 9, 20, 23, 24, 34, 41, 50-52, 63-65, 67-69, 71, 72, 74, 75.	Med.: 1, 4, 10 12-14, 18-20, et « Super Miserere ». Or.: Omnes praeter numeratas.	Med. 15-17, 21.
3) <i>Opuscula, Hymni etc.</i>	Ep. IV, 107 « De contemptu mundi » (c. 287), « De Lanfranco » (1049).	De beat. coelest. (159/587): De Similitud. (169/605); Hymni; Mariale.

Mariologia S. Anselmi, ex operibus *certis* desumpta, ad haec praecipua capita reduci potest:

a) *DE B. VIRGINE CONSIDERATA IN ORDINE AD DEUM.*

De maternitate divina. Plura habet S. Anselmus, sive de ipso *facto* maternitatis divinae, sive praesertim de variis eius respectibus et praestantia.

Sic, e. g. in Or. 52 (PL 158, 954-955): « Tu genuisti mundo restauratorem quo perditus indigebat, tu peperisti mundo reconciliationem quam reus non habebat. Per fecunditatem tuam, Domina, mundus peccator est iustificatus, damnatus salvatus, exsul reductus ».

In Orat. 52 (PL 158, 956): « Mirares, in quam sublimi contemplor Mariam locatam. Deus Filium suum quem solum de corde suo aequalem sibi genitum, tamquam seipsum diligebat, ipsum dedit Mariae, et ex Maria sibi fecit Filium, non alium, sed eundem, ut naturaliter esset unus idemque communis Filius Dei et Mariae. Omnis natura a Deo est creata, et Deus ex Maria est natus. Deus omnia creavit, et Maria Deum genuit. Deus qui omnia fecit, ipse se ex Maria fecit, et sic omnia refecit. Qui potuit omnia de nihilo facere, noluit ea violata sine Maria reficere. Deus igitur est Pater rerum creatarum, et Maria Mater rerum recreatarum. Deus est Pater constitutionis omnium, et Maria est Mater restitutionis omnium, Deus enim genuit illum, per quem omnia sunt facta, et Maria peperit illum, per quem omnia sunt salvata. Deus genuit illum, sine quo penitus nihil est, et Maria peperit illum, sine quo omnino nihil bene est ».

¹ Communiter non habetur ut authentica.

Sicut S. Ioannes Damascenus, qui « discrimen sine fine » Mariam inter et alios homines posuit (*De Dormitione Deip. V. M.*, Orat. I, 10, PG 96, 716), ita S. Anselmus Deipararum tam exultat ut ad ipsum Deum fere appropinquet, scribens: « Nihil est aequale Mariae; nihil nisi Deus, maius Maria » (Or. 52, PL 158, 956 A).

b) DE B. M. V. CONSIDERATA IN ORDINE AD HOMINES.

De mediatione B. M. V. S. Anselmus in hoc omnes qui illum praecesserunt superat quod magis clare et explicitè doctrinam Mediationis proposuit, ita ut omnibus, qui ipsum subsecuti sunt, viam quodammodo aperuerit. Doctrina vero Mediationis in scriptis S. Anselmi sub triplici respectu consideratur, nempe, quatenus cooperationem ad opus redemptionis, maternitatem spiritualem et distributionem gratiarum significat.

I. COOPERATIO AD OPUS REDEMPTIONIS. Ipsa ratio essendi B. M. V. eiusque maternitatis ex hac eius sublimes missione, iuxta S. Anselmum, dependet. Scribit enim: « propter salutem peccatorum estis tu, filius, et tu, mater » (Or. 51, PL 158, 951); « femina quae facta es Mater Dei propter misericordiam » (ibid., PL 158, 952); « Causa generalis reconciliationis » (Or. 52, PL 58, 957 B). Haec fuit, iuxta S. Anselmum, ipsa Dei intentio; Deus enim « fecit ut... nos per vitae restitutionem essemus filii matris eius » (Or. 52, PL 158, 957). Ipsa est « Virgo, homo de qua natus est Deus homo ut salvaretur homo » (Or. 52, PL 158, 951 B). « Qui potuit omnia facere de nihilo, noluit ea violata sine Maria reficere » (Or. 52, PL 956 B).

B. Virgo a S. Anselmo vocatur, generice, « Mater salutis » (Or. 50, PL 158, 948 C), « vas et templum vitae et salutis » (Or., 52, PL 158, 954 C), « mundi reconciliatrix » (Or. 51, PL 158, 952 A), « ianua salutis » (l. c.) etc. Emphatice exclamat: « Quid, inquam, digne referam, genitrici Dei et Domini mei per cuius fecunditatem captivus sum redemptus? » (Or. 52, PL 158, 954). Et orat: « Obsecro te per tuam salvatricem fecunditatem » (l. c.).

At non solum affirmat, in genere, B. Virginem partem habuisse in opere salutis, affirmat etiam hanc partem in communi cum Christo victoria supra diabolum et peccatum sitam fuisse. Ipsa enim — sicut praedictum fuerat protoparentibus nostris statim post lapsum — diabolum conculcat. Exclamat enim: « O femina mirabiliter singularis et singulariter mirabilis, per quam ... inferno remediatur, daemones conculcantur... » (Or. 52, PL 158, 955 C). Haec victoria Mariae cum Christo supra diabolum, opponitur cladi ab ipso diabolo Adae et Evae inflictæ. Ait enim: « Pinge et hoc: si virgo erat quae causa fuit humano generi *totius mali*, multo magis decet ut virgo sit quae causa erit *totius boni* ». Et assertit quod hoc « valde convenit » (*Cur Deus homo*, l. II, c. 8, PL 158, 406 C). Ita insuper Maria a S. Anselmo associatur Christo, ut eidem fere aequalis apparere videatur. Et ratio est quia « qui potuit omnia facere de nihilo, *noluit* ea violata sine

Maria reficere » (Or. 52, PL 158, 956 B). Patri creaturarum rerum, opponit Matrem recreatarum rerum.

B. Virgo autem — iuxta S. Anselmum — facta est mediatrix nostrae salutis per suum liberum consensum in Incarnationem redemptricem. Per talem enim actum B. Virgo in universum salutis opus, seu in munus corredimendi hominem — tamquam nova Eva — consensit. Hoc explicite docet in Homil. PL 158, IX, 647 sq.; Or. 51, 950 C. Ad B. Virginem haec verba dirigit: « tu genuisti mundo restauratorem »; « propter salutem peccatorum estis tu, filius, et tu mater » (Or. 51, PL 158, 951 B).

Iuxta S. Anselmum, B. Virgo — sicut Christus, licet modo diverso — *meruit* nostram salutem. Loquitur enim de « mundi reconciliatione » (et ideo de redemptione obiectiva) quae a Mariae merito procedit; statim enim subdit: « impossibile est ut haec merita tibi tam singularia nobis tam necessaria obliviscaris » (Or. 51, PL 158, 950) et « sic eadem (i. e. bona salutis) per matris merita possum recipere » (Or. 52, PL 158, 954 A).

Tandem, B. Virgo, iuxta S. Anselmum, vere solvit pretium pro redemptione nostra, quatenus Filii nec non proprios dolores pro nostra redemptione obtulit. Dicit enim quod B. Virgo « Filium suum vellet liberari ... et seipsam in perturbatione (ob dolorem Filii) adiuvari a divinitate quam eidem Filio suo inesse sciebat » (Homil. IX, PL 158, 648) nisi altior accessisset consideratio, salutis nempe generis humani. « Hunc autem finem Christi bene sciens (l. c., 649 A), elegit potius desiderare hanc passionem Christi eamque cum eo subire (l. c., 649 B). Itaque hi dolores Mariae non fuerunt meri affectus ob dolores Filii eius; sed consideratis eius intima cum Christo associatione eiusque propositi Christi cognitione, veram constituerunt oblationem ipsius Mariae pro eorum fine communi — scil. victoria super diabolum et salus hominum. De hoc fine cogitans, Maria potius voluit passionem Filio eius quam ut liberaretur; ideoque tamquam “ suam hostiam ” eum Patri obtulit, cui oblationi adiunxit etiam suos proprios dolores » (JONES, o. c., p. 75).

2. SPIRITUALIS MATERNITAS B. M. V. Primus et immediatus effectus cooperationis B. M. V. ad opus redemptionis est eius spiritualis hominum maternitas. Ex eo enim quod *corporaliter* genuit Christum, *spiritualiter* etiam homines, eius mystica membra, B. Virgo genuit. Deus enim « fecit ... ut nos per vitae restitutionem essemus filii matris eius » (Or. 52, 957 B). « Ergo, o domina, mater es iustificationis et iustitiae ... O tutum refugium! » « genitricem vitae animae meae » (Or. 52, 953 C). Ad B. Virginem, igitur, tamquam ad matrem recurrere debemus: « Qua igitur certitudine debemus sperare, qua consolatione possumus timere, quorum sive salus sive damnatio de boni fratris et de pia matris pendet arbitrio? » (Or. 52, PL 158, 957 B).

3. DISPENSATRIX OMNIUM GRATIARUM. Sicut B. Virgo socia Christi fuerat in acquisitione gratiarum, ita etiam socia Christi est in dispensatione gratiarum.

Saepe enim ad Christum et ad Mariam petitiones suas dirigit ac si una esset persona a qua gratiae profluunt; sic, e. g. « Ergo, benignissimi, ne sic denegatis mihi petenti ... date itaque, piissimi, date, obsecro, supplicanti animae meae non propter meritum meum sed propter meritum vestrum » (Or. 52, 158, 958 B).

Haec autem Virginis associatio in distributione est 1) *universalis*, subiective et obiective; 2) *necessaria*, et 3) *moralis*, seu per intercessionem.

1) Est *universalis subiective*, seu se extendit ad *omnes homines*. Maria enim ideo mater facta est « ut salvetur peccator » (Or. 51, PL 158, 951 B); iamvero omnes homines, Christo excepto, sunt peccatores; ergo ad omnes eius mediatio se extendit. Iure igitur exclamat: « O femina, per quam ... homines salvantur » (Or. 52, PL 158, 955 C). B. Virgo est femina plena et superplena gratia, de cuius plenitudinis exundantia respersa, sic revirescit omnis creatura » (Or. 52, PL 158, 955 C). — Virginis actio etiam ad homines qui ante ipsam vixerunt et ad ipsos Angelos extenditur. Scribit enim: « Sed cur loquor solum, domina, beneficiis tuis plenum esse mundum. Inferna penetrant ... quae in inferno erant, se laentur liberata. Per filium virginitatis tuae, omnes iusti qui obierunt ante vitalem eius mortem, exultant diruptione captivitatis suae » (Or. 52, PL 158, 955 B). « O femina, per quam Angeli redintegrantur » (Or. 52, PL 158, 955 C).

Actio Virginis in distributione gratiarum est etiam *universalis obiective*, seu ad omnes omnino gratias se extendit, quae omnes globatim includuntur in gratia salutis quae a S. Anselmo B. Virgini tribuitur: « quorum (hominum) sive salus sive damnatio de boni fratris et piaem matris pendet arbitrio » (Or. 52, 957 B). « O femina per quam homines salvantur » (l. c.). B. Virgo dat nobis gratiam habituaem; appellatur enim « genitrix vitae animae meae » (Or. 52, PL 158, 954 B). Dat perseverantiam finalem: « Fac ut ... usque in finem hic servus tuus sub tua protectione custodiat » (Or. 52, PL 158, 954 B). Ipsa demum, omne « quod expedit nobis » impetrat (l. c., 957 C).

2) Virginis associatio in distributione gratiarum *necessaria* est, Deo ita volente, sicut et mediatio ipsius Christi. S. Anselmus docet nos quotidie eius patrocínio indigere: « Cuius patrocínio quotidie indigetis, indigendo desideratis, desiderando imploratis, implorando impetratis » (Or. 52, PL 158, 953 A). Mariae auxilium explicite dicitur necessarium saluti (in qua gratiae omnes includuntur): « Sicut enim o beatissima, omnis a te aversus et a te despectus, necesse est ut inereat, ita omnis ad te conversus et a te respectus impossibile est ut pereat » (Or 52, PL 158, 956 C).

3) Actio Virginis in distributione gratiarum est *moralis*, seu per intercessionem. « Cuius enixius implorabo *interventionem* quam cuius uterus mundi fovit reconciliationem » (Or. 51, PL 158, 950 C). « Unde securius velocem in necessitate subventionem sperabo ... tu (Christe) parcendo, et tu (Maria) interveniendo » (Or. 51, PL 952 A; cfr or. 50; PL 158, 950 A). « Bona mater oret et exoret pro nobis, ipsa postulet et impetret quod expedit nobis » (Or. 52, PL 158, 957 C).

c) *DE B. VIRGINE CONSIDERATA IN SEMETIPSA.*

I. De his quae respiciunt animam B. M. V.

1. **De Immaculata Conceptione.** De hoc dono superno, ne verbum quidem scripsit Anselmus modo explicito vel directo». Ita *Jones* (o. c. p. 24). Hinc nil mirum si auctores circa memtem S. Anselmi hac in re disceptantes in varias abierunt sententias.

Quidam enim (e. g. Petavius, Noyon, L. Janssens, Kors, Le Bachelet, Burrige, Jones etc.) aut negant aut in sententiam negativam inclinant. Alii (e. g. Ioannes Segoviensis, Raynaudus, Passaglia, Palmieri, Ragey, Thurston, etc.) aut affirmant aut in partem affirmativam inclinant. Alii, tandem, mediam veluti viam tenentes (e. g. Bishop, Wolff, etc.) de mente S. Anselmi circa hanc rem *dubitant*. Et revera non desunt textus in quibus S. Anselmus immaculatam Virginis Conceptionem docere videtur. Praecipuus est iste: « Decens erat, ut ea puritate qua maior sub Deo nequit intelligi, Virgo illa niteret, cui Deus Pater unicum Filium suum, quem de corde suo aequalem sibi genitum, tamquam seipsum diligebat, ita disponebat, ut naturaliter esser unus idemque communis Dei Patris et Virginis Filius, et quam ipse Filius substantialiter facere sibi Matrem eligebat, et de qua Spiritus Sanctus volebat et operaturus erat, ut conciperetur et nasceretur ille, de quo ipse procedebat ». (*De conc. virg.*, c. 17, PL 158, 451).

Insuper S. Doctor munditiam et sanctitatem Virginis ita extollit ut cum peccato componi non possit. B. Virgo est « femina mirabiliter singularis et singulariter mirabilis » (Or. 52, PL 158; 955 C). Illam exaltat super omnes creaturas humanas et angelicas, et quidem, non solum ratione virginalis divinae maternitatis, sed etiam ratione sanctitatis. Scribit enim: « Sancta, et inter Sanctos, post Deum, singulariter sancta » (Or. 50, PL 158, 948 C). Ipsi est « sanctitas super omnia post summum Filium tuum » (Or. 52, PL 158, 953 A). — Tandem, saepe S. Anselmus B. Virginem exhibet victricem, una cum Christo, diaboli et operum eius. Per ipsam enim « elementa renovantur, inferna remediuntur, daemones conculcantur » (Or. 62, PL 158, 955 C).

Attamen hisce textibus, qui doctrinam Immaculatae Conceptionis exprimere videntur, alii opponi possunt in quibus talis doctrina reici videtur. Iuxta S. Anselmum, solummodo ille qui de virgine nascitur est a peccato immunis (cfr *De conc. virg.* c. 20, 452; c. 22, 453). E contra, qui nascitur « de natura et voluntate Adam » — sicut Maria — eo ipso peccatum originale contrahit. Et directe et explicito hanc conclusionem docet S. Anselmus. Scribit enim: « Virgo autem illa, de qua homo ille assumptus est, ... fuit de illis qui *ante nativitatem* eius per eum *mundati sunt* a peccatis » (*Cur Deus homo*, l. II, c. 16, ed. Schmitt, p. 55; PL 158, 419). Et in eodem l. *Cur Deus homo*, PL 158, 416: « Licet ipsa hominis eiusdem (sc. Christi) conceptio sit munda, et absque carnalis delectationis peccato, Virgo tamen ipsa, unde assumptus est, est in iniquitatibus concepta et in peccatis concepit eam mater eius, et cum originali peccato nata est, quoniam et in Adam peccavit, in quo omnes peccaverunt ». Insuper S. Anselmus nullum ponit discrimen, quantum ad peccatum originale removendum, inter B. Virginem et reliquos homines. Scribit enim: « Si vere non fuisset moriturus, non fuisset vera *fides* futurae mortis

eius per quam et illa virgo, de qua natus est, et multi alii mundati a peccato » (*De conc. virg.*, PL 158, 421).

Quae cum ita sint, putamus mentem S. Anselmi circa hanc quaestionem esse saltem dubiam. ¹ Attamen, S. Anselmus magnam controversiam praeparavit. Ipse enim docuit *essentiam* peccati originalis sitam esse in *privazione iustitiae originalis* seu rectitudinis voluntatis i. e., probabilius, in *privazione gratiae* et donorum praeternaturalium; et posuit, insuper, celebre principium in quo Mariae privilegium includitur, et ex quo Eadmerus, discipulus eius, et alii plures post ipsum, tale privilegium statim deduxerun.. (Cfr *Tract. de Conceptione B. Virginis* qui fuit S. Anselmo attributus).

II. - De his quae respiciunt animam simul et corpus.

1. **De perpetua virginitate Deiparae.** Clare ostendit Deiparam virginem fuisse ante partum, in partu et post partum, quamvis terminis istis numquam usus sit.

a) ANTE PARTUM: « Nec quia Iesus intravit castellum hoc, violatum est; Iesus enim salvat, non violat; contracta solidat, non confringit solida » (Homil. IX, PL 158, 646 D et 647 A).

b) IN PARTU: « Virgo ... cuius glorioso partu, omnis salvatur integritas » (Or. 51, PL 158, 950 B).

c) POST PARTUM: « Virgo Maria singularis erit, quia unicum Dei Filium genuit, qui sicut est unicus unico Patri, ita est unicus unicae matri » (Homil. IX, PL 158, 646 C).

2. **De assumptione B. M. V.** Testimonium directum huius mysterii habetur in fine homiliae in Luc. 38-42, occasione festivitatis Assumptionis habitae. Maria enim, praesentatur tamquam omnimode beata ac in statu immutabili et aeterno (Homil. IX, PL 158, 644). « Haec autem verba — animadvertit JONES, o. c., p. 57 — tum in seipsis, tum considerata occasione in qua prolata sunt, clare videntur opinionem S. Anselmi de Assumptionis doctrina exprimere ». ² At hom. IX est apocrypha.

« Merito itaque — concludit Jones — vocari potest S. Anselmus magnus doctor marianus, non quidem quia de B. Virgine multa scripsit opera theologica sed quia tanta claritate tantaque vi traditionem de ea protulit. Omnes veritates quas hodie de Maria docet magisterium ecclesiasticum ipsi fuerunt non tam notiones explicandae quam facta laudanda atque adhibenda. Traditionem sibi a

¹ Dubium hoc dissipare conatus est P. F. SPEDALIERI S. S., in art. *Anselmus per Eadmerum*, in *Marianum* 5 (1943) 205-219.

² Loci circa assumptionem, citati a BELLAMY (*Assomption*, in *Dict. Théol. Cath.*, 1, col. 2137, or. 60) a P. PASSAGLIA (*De Immac. Conc.*, 3, c. 6, a. 1, n. 1470, p. 1568, or. 49) et a CAMPANA (*Maria nel culto*, v. 2, p. 568, or. 54), sunt desumpti ex scriptis apocryphis.

Patribus traditam accepit et quasi ex re mortua vel dormiente fecit rem vivam et apertam; et deinde ex hac doctrina viva, facilius potuerunt theologi post eum varios illius deducere theologicos aspectus » (o. c., p. 84).

V). - SAEC. XII

I. **EADMERUS Cantuariensis** († 1124?)¹

Natus est circa a. 1064. Fuit monachus Benedictinus, discipulus atque con-
tubernalis S. Anselmi Arch. Cantuariensis, cuius vitam scripsit. Ipsi — prout
omnes hodie tenent — tribui debet *tractatus de Conceptione sanctae Mariae*, olim
S. Anselmo tributus (PL 159, 301-318), in quo explicite, in suis praecipuis ele-
mentis, immaculatam Virginis Conceptionem docet. Distinguit inter concep-
tionem activam et passivam, et removet a Virgine « omnem labem conditionis hu-
manae » (l. c., n. 9). Privilegium hoc Dei omnipotentiae debetur, et a Deo Vir-
gini collatum fuit per modum *praeservationis*. Potuit, voluit, fecit (nn. 10, 11,
13). Ad ipsum pertinet etiam liber *de excellentia B. M. V.* (PL 159, 557-580),
cuius capita haec sunt: 1) quod Maria excellit omnes creaturas; 2) de origine
Virginis Mariae; 3) de annuntiatione angelica; 4) de amore Virginis ad Filium;
5) de compassione beatae Mariae pro filio Crucifixo; 6) de gaudio resurrectionis;
7) de gaudio beatae Mariae in Filii ascensione; 8) de assumptione beatae Dei
genitricis Mariae; 9) quantum profuit beata Virgo Maria naturae humanae;
10) quantum profuit omni creaturae, etiam praeter humanam; 11) de eodem;
12) Oratio ad beatissimam Virginem Mariam. In hoc opere Eadmerus est echo
fidelissima S. Anselmi cuius et doctrinam et verba ipsa refert.

Tractatus de quatuor virtutibus quae fuerunt in B. Maria eiusque sublimitate,
inter opera Eadmeri editus (PL 159, 579-586), neque ad Eadmerum neque ad
S. Anselmum pertinet.

2. **GUIBERTUS de Novigento, Abbas** († 1124)

Reliquit *Liber de laude SS. Mariae* (PL 156, 537-579).

3. **HUGO a S. Victore** († 1141)²

Scripta mariana authentica huius doctissimi et sanctissimi viri haec sunt:
1) *Explanatio in canticum B. Mariae* (PL 175, 413-432); 2) *De B. Mariae Virgi-
nitate* (PL 176, 887-876); 3) *Sermo de Annuntiatione*, cuius pars tantum edita est
in *Miscellanea* (l. III, tit. XXXVI, PL 177, 656-657); 4) *Sermo de Assumptione
B. M. V.* (PL 177, 1209-1222).

¹ Cfr HEURTEBIZE, in *Dict. Théol. Cath.*, t. 4-2, coll. 1977-78. — CECCHIN, O. S. M.,
« *Ineffabilis Deus* » et *Eadmerus*, in *Marianum*, 6 (1944) 97-107.

² Cfr VERNET, in *Dict. Théol. Cath.*, t. 7-1, coll. 240-308.

4. S. AMEDEUS Ep. Lausannensis, S. O. Cist. (1150)

Fuit natione Allobrox, monachus Cisterciensis et Abbas Altae Combae, ac «regalissima Virginalium praeconiorum tuba». ¹ Scripsit octo Homilias marianas, dicendi suavitate ac mysteriorum profunditate mirabiles, quorum tituli sunt:

1. *De Fructibus, et Floribus SS. Virginis Mariae*. Hom. 1.
2. *De Iustificatione, vel Ornatu Mariae Virginis*. Homil. 2.
3. *De Incarnatione Christi, et Virginis Conceptione de Spiritu Sancto*, Homil. 3.
4. *De Partu Virg.* Homil. 4.
5. *De mentis Robore, seu martyrio Beatae Virginis*. Homil. 5.
6. *De Gaudio, et admiratione B. Virginis in Resurrectione, et Ascensione filii*, Homil. 6.
7. *De B. Virginis Obitu, Assumptione in Caelum, et exaltatione ad Filii dexteram*. Homil. 7.

8. *De Mariae Virginis plenitudine, seu perfectione, gloria, et erga suos Clientes Patrocinio*, Hom. 8. (cfr PL 188). Editae fuerunt Basileae a. 1517, sub titulo *D. Amedei Ep. Lausannensis de Maria Virginea Matre Homiliae octo: plenae mysticis eius laudibus quae miris modis elanguidam in Deum mentem simul excitant, quibuslibet christianis inprimis utiles et amoenae*.

5. S. BERNARDUS (1090-1153) ²

S. Bernardus, iuxta Mabillon, est «ultimus inter Patres, primis certe non impar» (*Opera*, praef. gen. 23, PL 182, 26). Neque hoc hyperbolice accipi debet.

Natus Fontanis in Burgundia anno 1090, a piissima matre in devotione ardentissima erga Deiparam educatus est. Anno 21 aetatis suae, Ordinem Cisterciensium (paucis ante annis fundatum) ingressus est una cum tribus fratribus suis et aliis 24 iuvenibus. Anno 1115 Abatiam Claravallensem fundavit, et Cappellam in honorem Virginis in primis aedificavit. Doctrina, eloquentia, miraculis, apo-

¹ MARRACCI H., *Bibliotheca Mariana*, t. 1, p. 72, Romae, 1648.

² AUBRON P., S. J., *La Mariologie de S. Bernard*, in *Rech. Scienc. Rel.*, 1934, pp. 543-577, *L'œuvre mariale de St. Bernard*, in *Les Cahiers de la Vierge*, Juvisy, 1936 (204 pp.); CLÉMENTET C., *La Mariologie de Saint Bernard*, Brignais, 1909; HAENSLER B., *De Mariae plenitudine gratiae sec. S. Bernardum*, Fribourg (Helv.), 1901; *Die Marienlehre des Hl. Bernhard*, Regensburg. 1917; MORINEAU B. M., S. M. M., *Comment la Doctrine de la Maternité Spirituelle de Marie s'installe dans la théologie mystique de Saint Bernard*, in *Bull. de la Soc. Fr. d'Ét. Mar.*, 1935, pp. 121-148; NOGUES D., O. C., *Mariologie de St. Bernard*. Paris, Casterman, 1935; RAUGEL A., *La doctrine mariale de St. Bernard*, Paris, Spes, 1935 (pp. 215); VAN DEN KERKHOVEN A., S. O. C., *De Marialeer van den H. Bernardus*, in *Handelingen van het Vlaamsch Maria Congres te Brussel*, 1921, 1, pp. 260-291.

stolicis laboribus, scriptis, fuit procul dubio maximus inter omnes homines aetatis suae. Mortuus est anno 1153.

Doctrina mariana S. Bernardi dispersa invenitur in Sermonibus quos ad fratres suos, in variis festis B. M. V., magno animi ardore habebat.¹ Habemus igitur octo Sermones de B. M. V., unus pro festo Purificationis; duo pro festo Annuntiationis, tres pro festo Assumptionis; unus pro Dominica, infra Octavam Assumptionis, qui sermo dictus est de 12 praerogativis B. M. V. ex verbis *Signum magnum*, et unus pro Nativitate B. M. V. qui sermo dictus est *De aquaeductu*. — Praeter hos Sermones, S. Bernardus composuit quatuor homilias super verba Evangelii « *Missus est* », quibus titulus est *De laudibus Virginis Matris*. Etiam in Sermone 52 *de Diversis* et in quibusdam Sermonibus pro tempore Natalitio, quaedam de B. M. V. habentur. Inter Epistolas, percelebris est Ep. 174 ad Canonicos Lugdunenses pro festo Conceptionis B. M. V.

Sunt apocrypha aut dubia: a) *Liber de Passione Christi et doloribus et planctibus Matris eius* (PL 182, 1134-1141); b) *Tractatus ad laudem gloriosae Virginis Matris* (l. c., 1142-1148); c) *Vitis mystica seu tractatus de Passione Domini* (PL 184, 636-740); d) *Tractatus de Iesu puero duodenni* (l. c., 849-869), qui pertinet ad Aelredum Ab. Rievallensem; e) *Sermo in Assumptione B. M. V.* (l. c., 1001-1009); f) *Ad B. M. V. Deiparam sermo panegyricus* (l. c., 1010-1014) qui Ekberto Ab. Schonaugensi tribuitur; g) *De B. M. Virgine Sermo* (l. c., 1014-1021); h) *Sermones 1-4 in Antiphonam « Salve Regina »* (l. c., 1077-1080); i) *Sermo in Canticum B. M. V.* (l. c., 1121-1127); l) *In festo Purificationis B. M. V.* sermones VI (PL 185, 63-69) pertinentes ad B. Guericum ab. Igniacensem († 1155); m) *In Annuntiat. Dominica sermones III* (l. c., 115-124); n) *In Assumpt. B. Mariae sermones IV* (l. c., 187-198) ad B. Guericum pertinentes; o) *In Nativ. B. Mariae sermones II* (l. c., 199-205) ad B. Guericum pertinentes.

FONTES MARIOLOGIAE S. BERNARDI sunt praecipue Scriptura et Patrum Traditio. Hoc enim exigebat *indoles stricte theologica* suae mariologiae. A novitatibus abhorrebat, prout ex celebri Ep. 174 apparet. Non parum etiam a speculatione abhorrebat; « Hi sunt (Petrus et Paulus) magistri nostri ». Ipsi docuerunt nos « non Platonem legere, non Aristotelis versutias inversare... » (*In festo SS. Petri et Pauli*, PL 183, 407). Abhorrebat praesertim a falsitatibus, eo quod « honor reginae iudicium diligit. Virgo regia falso non eget honore, veris cumulata honorum titulis, infulis dignitatum » (Ep. 174, PL 182, 383). « Iucunda lectio » S. Scripturae, maximam partem sui temporis occupabat. Inter Patres, quos semper maxima veneratione prosequitur et quorum doctrinam iugiter et fideliter sequi vult (cfr e. g., PL 183, 71), Sanctis Ambrosio et Augustino « tamquam duabus columnis » praesertim adhaeret, ita ut eius Magistri in Mariologia iure vocari debeant. S. Bernardus est « comme la synthèse harmonieuse et féconde de dix siècles d'enseignement sur Marie » (CLEMENCET, o. c., p. 119).

¹ Celebrabantur tunc festivitates Purificationis, Annuntiationis, Assumptionis et Nativitatis B. M. V.

Ob suam copiosam et egregiam doctrinam mariologicam, iure meritoque S. Bernardus *Eques Mariae, Doctor Mariae, Cantor* vel *Citharoedus Mariae* appellatus est. Fuit enim veluti anima universi motus mariani saec. XII et XIII. Eius influxus in fideles, in artifices et praesertim in subsequentes scriptores (in S. Albertum M., S. Bonaventuram,¹ Dantem Alighieri, Richardum a S. Laurentio,² S. Bernardinum Senensem, S. Petrum Canisium, S. Laurentium a Brundusio, B. Grignon de Montfort, S. Alphonsum M. de Ligorio³ etc.) magnus fuit. Et etiam hodie S. Bernardus, «Magister incomparabilis Mariologiae» remanet pro omnibus. Ipse est fulgidissima lux mariana non tantum aetatis suae sed etiam omnium aetatum, miram suavitatem cum doctrinae soliditate coniungens. Est vere *Doctor mellifluus* cum de B. M. Virgine loquitur.

PRINCIPIA quibus universa Mariologia S. Bernardi regitur haec esse videntur:

Supremum Mariologiae principium, ex quo conclusiones omnes derivantur, non est sola maternitas divina (prout quidam falso supponunt) sed est simul *maternitas divina et associatio Mediatori* in universo mediationis opere.⁴

Principia vero secundaria tria esse videntur, videlicet:

a) *principium* quod appellari posset *singularitatis*, vi cuius Mariae privilegia omnino *singularia* vindicantur. B. Virgo enim, iuxta S. Bernardum, est quid omnino singulare, eo quod «Ascendit plane supra humanum genus, ascendit usque ad Angelos, sed et ipsos quoque transcendit, et caelestem omnem supergreditur creaturam» (PL 183, 442). Ipsa est «tota unum miraculum, tota unum inextimabile novum» prout dicitur in sermone quodam dubiae authenticitatis (PL 182, 1145).

b) *principium convenientiae*: «Factor hominum, ut homo fieret, nasciturus de homine, talem sibi ex omnibus debuit deligere, immo et condere matrem, qualem et se decere sciebat, et sibi noverat placituram» (Homil. 2 *super Missus est*, PL 183, 61).

c) *principium eminentiae*: «Quod... vel paucis mortalium constat fuisse collatum, fas certe non est suspicari tantae Virgini esse negatum, per quam omnis mortalitas emersit ad vitam» (Ep. 174, PL 182, 333).

Synthesim Mariologiae S. Bernardi hic proponimus praemittendo tamen, ad modum *introductionis*, sequentia pulcherrima verba desumpta ex Sermone panegy. n. 6, PL 184, 1013: «Gloriosa dicta sunt de te, Dei Genitrix. Adhuc locus est tuae laudationi: adhuc in tuis laudibus omnis lingua balbutit. Non enim sunt loquelaе neque sermones in omni natione, quae sub coelo est, quibus amplitudo gloriae tuae ad plenum valeat explicari. O, magna, o pia, o multum amabilis Maria, tu nec nominari quidem potes, quin accendas: nec co-

¹ S. BONAVENTURA plus quam 400 vicibus in suis operibus laudat S. Bernardum.

² RICHARDUS A S. LAUR. plus quam 200 vicibus explicite laudat S. Bernardum.

³ Centies citatus. Magna pars boni aut pulchri quae in suo opere *Le glorie di Maria* invenitur et praesertim id quod Mediationem marianam respicit a S. Bernardo desumpsit. Cfr KEUSCH, *Die Aszetik des hl. Alfons M. von Liguori*, Fribourg (Helv.), 1924, p. 51.

⁴ Scripsit Raugel: «Deux idées semblent dominer la doctrine mariale de saint Bernard, — la seconde, d'ailleurs, n'étant qu'une conséquence de la première, — à savoir: la grandeur de la Maternité divine de Marie et son rôle de Médiatrice entre Dieu et les hommes» (o. c., p. 14).

gitari quin recrees affectum diligentium te... Et nunc sequimur te, o Domina, ex totis praecordiis vociferantes ad te: adiuva imbecillitatem nostram, aufer opprobrium nostrum». Et alibi: « Fateor imperitiam meam, pusillanimitatem propriam non abscondo. Non est equidem quod me magis delectet, sed nec quod terreat magis, quam de gloria Virginis Matris habere sermonem... Quae iam poterit lingua, etiamsi angelica sit, dignis extollere laudibus Virginem Matrem: matrem autem non cuiuscumque sed Dei?» (Sermo 4 *de Assumpt.*, PL 183, 427-428, ad Ekbertum pertinens).

a) *DE B. M. V. CONSIDERATA IN ORDINE AD DEUM.*

1. **De praedestinatione B. M. V.** Ab aeterno B. Virgo, praedestinata est Mater Dei et Mediatrix nostra. In homil. II super *Missus est*, n. 4, asserit quod Angelus missus fuit ad Virginem « nec noviter, nec fortuito inventam, sed a *saeculo electam*, ab Altissimo praecognitam et sibi praeparatam » (PL 183, 63). Asserit insuper: « in qua et per quam Deus ipse Rex noster *ante saecula disposuit* operari salutem in medio terrae » (Homil. IV super *Missus est*, 8, PL 183, 84).

Iure ergo Deipara appellatur « *Negotium saeculorum* » (*In Pentec.*, II, 4, PL 183, 328). Ipsa est opus aeterni consilii. « Tu vere puella es praelecta et praeparata Altissimi Filio » (Sermo pro *Dom. infr. Oct. Assumpt.*, n. 158; 183, 438).

2. **De prophetiis et figuris B. M. V.** Asserit S. Bernardus quod B. Virgo fuit « a patribus praesignata, a prophetis promissa. Scrutare Scripturas, et proba quae dico » (*Super Missus est*, II, 4, 183, 63).

Inter *prophetias* notatu dignae sunt sequentes: a) *mulier protoevangelii*, victrix serpentis, Gen., 3, 15 (cfr *De laudibus Virginis*, homil. II, n. 4; Sermo pro *Dominica inter Octavam Assmpt.*, n. 4; Sermo LII, n. 3); b) *Virga de radice Iesse*, Is. 11, 1 (cfr Serm. II pro *Adv.*, n. 4; *De laud. Virg.*, n. 5; Serm. pro *Dom. infra Oct. Assumpt.*, n. 8). c) *Mulier virum circumdatura*, Jerem. 31, 22 (cfr *De laud. Virg.*, hom. II, n. 8-10; Sermo III pro *Purif.*, n. 1; Sermo pro *Dom. infra Oct. Assumpt.*, n. 6); d) *Virgo Mater Emmanuelis*, Io. 7, 14 (cfr *De laud. Virg.*, hom. n. 11; Sermo pro *Dom. infra Oct. Assumpt.*, n. 8).

Inter *symbola*, praecipua sunt: a) *arbor vitae*, Gen. 2, 9 (cfr Serm. II pro *Adv.*, n. 4); b) *rubus ardens* Exod., 3, cfr *De laud. Virg.*, homil. II, n. 5; Sermo pro *Dom. infra Oct. Assumpt.*, n. 8); d) *vellus Gedeonis*, Iud., vi, 37-40 (cfr *De laud. Virg.* hom. II n. 7; Serm. II pro *Annunt.*, n. 8; Serm. pro *Dom. infra Oct. Assumpt.*, n. 5, 8; Serm. pro *Nativ. B.M.V.* n. 6); e) *hortus conclusus et fons signatus*, Cantic., 4, 12 (Cfr Serm. pro *Nat. B. M. V.* n. 9); f) *porta Orientalis*, Ezechiel. 44, 2 (cfr Serm. III pro *Purif.*, n. 1; Serm. pro *Dom. infr. Oct. Assumpt.*, n. 8).

Inter *figuras B. M. V.* recensentur: a) *Rebecca*, Gen. 24, 15-20 (cfr Serm. pro *Dom. infra Oct. Assumpt.*, n. 15, Serm. LXVI); b) *mulier fortis* a Salomone descripta, Prov. 31, 10 (cfr *De laud. Virg.*, hom. II, n. 5; Serm. pro *Nativ. B. M. V.*, n. 4; Sern. LII, n. 3).

3. **De divina maternitate.** Maternitas divina, iuxta S. Bernardum, B. Virginem supra omnes omnino creaturas (sanctos, Angelos) collocat (cfr *De laud. Virg.*, homil. I, nn. 5, 7; Serm. I *de Assumpt.*, nn. 3 et 4; Serm. IV *de Assumpt.*, n. 1).

In serm. *de 12 praerog.*, n. 6 (PL 183, 432) ita divinam Maternitatem extollit: «Plane amicta sole tamquam vestimento... quam familiaris ei facta es, Domina! Quam proxima, immo quam intima fieri meruisti, quantam invenisti gratiam apud eum! In te manet et tu in eo, et vestis eum, et vestiris ab eo. Vestis eum substantia carnis, et vestit ille te gloria suae maiestatis. Vestis solem nube et sole ipsa vestiris». B. Virgo maternitatem divinam non meruit *de condigno*, eo quod Incarnatio est donum pure gratuitum (cfr Serm. LXXXVII, n. 3), sed *de congruo*, ob correspondentiam gratiis praevenientibus et ob suas virtutes (Serm. II *de Adv.*, n. 5; *De laud. Virg.*, hom. III n. 3; Serm. *de Dom. infr. Oct. Assumpt.* n. 6; Serm. LII).

b) DE B. M. V. CONSIDERATA IN ORDINE AD HOMINES.

I. DE B. M. V. mediatrice inter Deum et homines. Omnes in hoc conveniunt, S. Bernardum esse, inter omnes, *Doctorem Mediationis* per antonomasiam.

I. DE COOPERATIONE AD REDEMPTIONEM. Assertit quod «nec ipsa mulier benedicta in mulieribus videbitur otiosa: invenietur equidem locus eius in hac reconciliatione» (*In Dom. infr. Oct. Assumpt.*, 2, PL 183, 429). At S. Doctor necdum affirmat *factum* cooperationis B. M. V. ad opus redemptionis, sed exponit etiam *rationes* huius facti. Ratio vero cooperationis Mariae cum novo Adamo ad opus redemptionis, est cooperatio Evae cum veteri Adamo ad opus praevericationis.

«Haec ratio pulchre exponitur in Serm. *in Dom. infr. Octavam Assumpt. B. M. V.*: «Vehementer quidem nobis, dilectissimi, vir unus et mulier una nocuere: sed, gratias Deo, per unum nihilominus virum, et mulierem unam omnia restaurantur». Sufficere quidem potuerat Christus, ut mediator, sed «divinam in eo reverentur homines maiestatem», et deinde iudex noster est, quare congruum erat Mariam ipsi adiungere. «Iam itaque nec ipsa mulier benedicta inter mulieres videtur otiosa, invenietur equidem locus eius in hac reconciliatione. Opus est enim mediatore ad mediatorem istum, nec alter nobis utilior quam Maria. Crudelis nimirum mediatrix Eva, per quam serpens antiquus pestiferum etiam ipsi viro virus infudit; sed fidelis Maria, quae salutis antidotum et viris, et mulieribus propinavit. Illa enim ministra seductionis: haec propitiationis: illa suggestit praevericationem, haec ingessit remissionem. Quid ad Mariam accedere trepidat humana fragilitas? Nihil austerum in ea, nihil terribile: tota suavis est, omnibus offerens lac et lanam. Revolve diligentius evangelicae historiae seriem universam, et si quid forte increpatorium, si quid durum, si quod denique signum vel tenuis indignationis occurrerit in Maria, de caetero suspectam habeas, et accedere verearis. Quod si, ut vere sunt, plena mansuetudinis et misericordiae, quae ad eam pertinent inveneris, age gratias ei qui talem, tibi mediatricem benignissima miseratione providit, in qua nihil possit esse suspectum. Denique omnibus omnia facta est, sapientibus et insipientibus copiosissima charitate debitoricem se fecit. Omnibus misericordiae sinum aperit ut de plenitudine eius accipiant universi, captivus redemptionem, aeger curationem, tristis consolationem, peccator veniam, iustus gratiam, angelus laetitiam, denique tota Trinitas gloriam, Filii persona carnis humanae substantiam, ut non sit qui se abscondat a calore eius». (PL 183, 429-430). Et *in hom. 2 Super Missus est*: «Laetare, pater